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1 INTRODUCTION

Although a large number of extracurricular activities is nowadays offered to

students, they are often neglected. The majority of universities and colleges enable

students to participate in student organizations, where students have a chance to meet new

people, be part of a team, engage in various projects, travel to other countries to continue

in their studies, but primarily, improve and develop their social skills such as

communication and negotiation skills, time-management skills, problem-solving,

conflict resolution, leadership skills, or team working, to name a few. These skills are

appreciated in the labour market and are required in the majority of job positions. It is

beneficial to possess them, as research shows that they will continue to be demanded in

the labour market over the next decade as well. The range of benefits gained from

participation in out-of-class activities or student organizations is thus considerably wide.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part deals

with the definition of extracurricular activities and related subjects, social skills that are

required in the labour market, and the skills that will most likely be required in the labour

market over the next decade. The practical part deals with student organizations that

operate within the University of West Bohemia. Furthermore, it includes the results and

evaluation of the questionnaire, which was filled by both former and current members of

student organizations and is intended to describe their experience and skills acquired out

of class. The main aim of this bachelor thesis is to familiarize individuals with the student

organizations in Pilsen and to give them an overview of the benefits they can gain there.
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2 EXTRACURRICULAR ACTIVITIES

2.1 Definition of extracurricular activities

Extracurricular activities are activities, which are not part of the school program

or its curriculum, therefore, they are provided to students interested in these so-called

semi-curricular or intra-curricular activities.1

“Out-of-class experiences are broadly defined to include all activities in which

students engage during undergraduate study that are either directly or indirectly related

to their learning and performance and occur beyond the formal classroom, studio, or

laboratory setting.”2

Since humans are social beings and require socialization, many interests are carried

out in groups. Groups could be either formally established with a fixed organizational

structure - various clubs or organizations or they could have the form of informal groups

such as various associations or fan clubs. Pursuance of activities in a team has proven to

produce positive results, and subsequently, a sense of satisfaction from the interests

attained. Furthermore, leisure activities appropriately stimulate, support, and develop

qualities, namely, self-reliance or creativity, while at the same time encourage

participants to adequately take part in the political, cultural, and economic life within the

society. To summarize, out-of-class activities develop the personality of an individual,

act motivationally, socially, support self-realization, and bring several valuable benefits

such as health, cultural, educational, socio-economic, and eventually, economic values.3

These activities are not strictly defined and include many types, including studying

or tutoring in school buildings or participating in school-run projects and events.

Moreover, significant is also the use of resources that school provides students, both

human resources, including university staff (trainers, mentors, guidance counsellors, or

instructors) and physical resources, which are university buildings, including study

rooms, libraries, laboratories, gyms, and training areas.4

1 FOSTER, Charles R. Extra-Curricular Activities In The High School. 2017. p. 1.
2 KUH, G. D., DOUGLAS, K. B., LUND, J. P., RAMIN-GYURNEK, J. Student Learning Outside the

Classroom: Transcending Artificial Boundaries. 1994. p. 9.
3 HÁJEK, Bedřich, Břetislav HOFBAUER a Jiřina PÁVKOVÁ. Pedagogické ovlivňování volného času:

trendy pedagogiky volného času. 2011. p. 163-165.
4 KUH, G. D., DOUGLAS, K. B., LUND, J. P., RAMIN-GYURNEK, J. Student Learning Outside the

Classroom: Transcending Artificial Boundaries. 1994. p.9.
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2.2 Aspects relating to extracurricular activities

The current state of extracurricular activities can be influenced by the development

of some positive aspects while reducing the negative ones in the following ways:

− One of the first common aspects is education for democratic membership, which

requires and encourages everyone to participate in the life of society both in the

local and international environment. The idea is to get familiar with, and later

learn to apply the principles of democratic management of social affairs in

practice, and at the same time reject such solutions related to violence.5

− The main purpose of extracurricular activities is to support the development of

groups based on a certain interest as a whole and their individual members.

Furthermore, one-sided individualization and manipulation, which may reflect in

the concept of mass organizations, should be avoided.6

− Even though the effort to develop an individual's unique or specialized interests

and talents is appropriate, there is an undesirable impact of a feeling of exclusion.

It should be avoided by creating interpersonal relationships created by

cooperation.7

− Nowadays, due to the social environment and geographical areas, diverse social

prerequisites and opportunities for positive extracurricular activities are

established. Due to the different conditions of people's lives and other factors

within more or less developed countries and continents, they are further

differentiated.8

− Multicultural education, whose importance is increasing due to manifestations

such as social exclusion, aggression towards individuals, but also whole social

groups, must not be overlooked. Multicultural education requires mutual respect

for common democratic principles as well as mutually sensitive approaches,

which are also reflected in the realization of leisure time. The pursuit of obliging

and tolerant interpersonal relationships, both in the same country and in the

5 HÁJEK, Bedřich, Břetislav HOFBAUER a Jiřina PÁVKOVÁ. Pedagogické ovlivňování volného času:

trendy pedagogiky volného času. 2011. p. 9.
6 Ibid., p. 9.
7 Ibid., p. 9.
8 Ibid., p. 9.
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international context, has a strong impact on the weakening of social, national,

and religious prejudices.9

2.3 Conditions encouraging participation in extracurricular activities

There can be many incentives for students to become more involved in

extracurricular activities. Very often, however, the environment of extracurricular

activities itself is overlooked, despite the fact that it has a significant amount of benefits

for students mainly in the area of further education. It is widely believed that

extracurricular activities have a significant potential for student learning. The following

nine conditions represent an out-of-class environment that is influential in a positive way

and encourages students to further develop and learn.10

2.3.1 Educational purposes that are apparent, coherent, and consistently

expressed

The main purpose and the substance of the institutions are expressed in various

ways, most often by the public statements of the leaders representing the given institution.

In other words, the mission statement seems to be a considerably effective way to

determine the essence of an organization.11

To lead a successful educational organization, clear and concrete set intentions that

meet the expectations of desired learning and personal development outcomes are

relevant to have.12

2.3.2 An institutional philosophy that is adapted to a holistic view of talent

development

In addition to the other factors, an interplay of gained experiences from both school

and extracurricular activities has a significant impact on learning. Institutions present

their approach to carrying out the tasks that are necessary to achieve their goals through

their philosophy. In other words, the means that an institution utilises to fulfil its mission

represent the philosophy of the institution. Not all information including the philosophy

of institutions made explicit, but some findings can always be obtained from other sources

- statements made by the institution itself, newspapers or magazines, or directly from

9 HÁJEK, Bedřich, Břetislav HOFBAUER a Jiřina PÁVKOVÁ. Pedagogické ovlivňování volného času:

trendy pedagogiky volného času. 2011. p. 9.
10 KUH, G. D., DOUGLAS, K. B., LUND, J. P., RAMIN-GYURNEK, J. Student Learning Outside the

Classroom: Transcending Artificial Boundaries. p. 47.
11 Ibid., p. 47-48.
12 Ibid., p. 47-48.
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people working in the institution or members, who are already part of the institution, to

name a few.13

Adopting a student holistic approach to learning and development is considered to

be highly beneficial to the institution. Therefore, the most successful organizations

include those that have a positive impact on student knowledge and development, as well

as on the staff’s productivity, ability, and attitude to teaching. Professors transmit new

knowledge through teaching, but so do students, as they can also share their opinions and

own knowledge, which can enrich others as well, bringing new learning experience.14

2.3.3 Strategies and practices of an institution that are compatible with student's

requirements and needs

Whether or not students participate in extracurricular activities, how they spend

their leisure time, and the amount of effort, which they dedicate to academic purposes, is

substantially influenced by institutions. The other tasks of institutions include enacting

their mission and philosophy through formal and informal policies and their own

established practices. Universities and colleges tend to considerably value extracurricular

education and therefore, do not consider such activities as a distraction or neglect of study,

but as an opportunity for both faculties and students to practice effective skills, as well as

civic education, and the application of all knowledge gained during classes or even in

everyday life.15

2.3.4 Established and high expectations for student performance

During recent years, more and more emphasis has been placed on student

expectations, which, as confirmed, affects the final student performance. Professors,

academic staff, and the university itself strive to improve the quality of learning and

overall student results by putting certain pressure and expectations on them.16

Several surveys came up with three valuable arguments, which confirm the claim

that high and clear student expectations are substantially important. The first claim deals

with the fact, that expectations can be used to determine the required level of

performance, whether for students, faculty, or staff. Secondly, institutions show students

that they support them in their studies and want them to succeed. This is evident from the

13 KUH, G. D., DOUGLAS, K. B., LUND, J. P., RAMIN-GYURNEK, J. Student Learning Outside the

Classroom: Transcending Artificial Boundaries. p. 48-49.
14 Ibid., p. 48-49.
15 Ibid., p. 49-51.
16 Ibid., p. 51-52.

[…]


support, and one respondent used their own words to answer this question. He/she notices

no amount of support from the university speaking for the whole organization.

The eighth question aimed to determine whether participation in a student

organization helped respondents to improve their foreign language level in some way and

if so, the level of which foreign language was improved. According to the results, 61%

of the respondents improved their level of English, 29% of the respondents did not notice

an improvement in any foreign language, 6% of the respondents improved their German,

1% of respondents improved their level of Russian, and 3% of respondents used their own

words to answer this question. One respondent has seen an improvement in the Spanish

language and one respondent has not been in an organization where a foreign language is

used long enough to be able to answer the question.
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7 CONCLUSION

In the bachelor thesis on the topic "Involvement of students in extracurricular

activities - student organizations at the University of West Bohemia in Pilsen and their

contribution to the personal development of students" was in the theoretical part an effort

to define the concept of extracurricular activities, to get acquainted with the benefits that

extracurricular activities bring and to get acquainted with the conditions that should affect

the involvement of students in extracurricular activities. Furthermore, the theoretical part

focused on skills, especially social skills, which can be acquired or improved within

extracurricular activities and which are essential in the career world. The theoretical part

concluded with a summary of research that predicts the skills required in the labour

market in the next decade.

The aim of the practical part of this bachelor thesis was to address current and

former members of student organizations in Pilsen on the basis of a questionnaire survey

and conduct a summary of the benefits that student organizations have brought them. In

addition, the practical part also provided an overview of all student organizations in which

it is possible to participate within the University of West Bohemia. The questionnaire

survey was sent electronically to student organizations in Pilsen via e-mail and social

networks. A total of ten student organizations were asked to share and provide the

questionnaire to their members.

The questionnaire was composed of eight questions focusing on what percentage

of the respondents represent former and current members of student organizations, which

organization the respondents represent, and how they learned about the organization.

Another goal was to ascertain the expectations they had upon joining the student

organization, the benefits they gained there, or whether they noticed an improvement in

the level of any foreign language. The results of the questionnaire showed that the

respondents more or less fulfilled their expectations and that the level of benefits they

received through participation in the student organization is significant. Most of the

respondents established new contacts and connections with people, gained new

experiences, and improved their social skills.

The results of the questionnaire showed the contribution and the benefits that

extracurricular activities have for students. Therefore, it is apparent that student interest

in extracurricular activities and student organizations should be higher. In addition to

gaining new experiences, improving social skills, filling free time, meeting new people,
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and making new friends, students who have experience with any student organization will

improve their CV and can thus become more attractive to a potential employer.
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9 RÉSUMÉ

This bachelor thesis aims to clarify the contribution and benefits of extracurricular

activities and to demonstrate them using a questionnaire directed at student organizations

in Pilsen. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part is

focused on extracurricular activities, student organizations, and skills required in the

labour market, which can be acquired through extracurricular activities. Furthermore, the

theoretical part analyses the skills that will, according to research, be most in demand in

2030. The practical part contains the results of the questionnaire, its evaluation, and an

overview of student organizations that operate within the University of West Bohemia.
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10 RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce je objasnit přínos a výhody mimoškolních aktivit a

demonstrovat je pomocí dotazníku zaměřeného na studentské organizace v Plzni. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá mimoškolními

aktivitami, studentskými organizacemi a dovednostmi, které jsou požadované na trhu

práce a které lze získat v rámci mimoškolních aktivit. Teoretická část dále analyzuje

dovednosti, které budou podle výzkumu nejžádanější v roce 2030. Praktická část

obsahuje výsledky dotazníku, jeho vyhodnocení a přehled studentských organizací v

Plzni.
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11 APPENDICES

Questionnaire

Přínos studentských organizací pro studenty

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujících 8 otázek mého

dotazníku. Dotazník je zcela anonymní.

1) Jste momentálně členem některé studentské organizace?

• Ano- Jsem členem

• Ne- Jsem bývalým členem

2) Se kterou studentskou organizací máte zkušenosti?

• AEGEE

• AIESEC

• Akademici Plzeň

• ELSA

• ESN Pilsen

• IAESTE

• IUS Infinitum

• Přednáškový Klub

• Stavovská unie studentů ZČU

• Student's life

• Jiná…

3) Jak jste se o dané studentské organizaci dozvěděl/a?

• Od přátel, známých

• Z reklamy, letáku či plakátu

• Z oficiálních internetových stránek

• Ze sociálních sítí- Facebook, Instagram

• Od jiných členů organizace

• Od vyučujících

• Jiná...

4) Co Vás vedlo k přihlášení se do studentské organizace?

• Poznání nových lidí

• Získání nových zkušeností
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• Získání či prohloubení sociálních dovedností

• Vylepšení si životopisu

• Osvojení si schopnosti pracovat v týmu

• Jiná...

5) Co Vám účast ve studentské organizaci přinesla?

• Získání nových přátel

• Navázání nových styků a konexí s lidmi

• Nové zkušenosti

• Zlepšení sociálních dovedností

• Zlepšení komunikačních a vyjednávacích dovedností

• Schopnost pracovat v týmu

• Zlepšení úrovně cizího jazyka

• Jiná...

6) Pomohla Vám účast ve studentské organizaci k získání práce?

• Ano

• Ne

• Nepracuji

• Podnikám

• Jiná...

7) Jak velkou míru podpory z univerzity zaznamenáváte, mluvíte-li za Vaši organizaci?

• Malou

• Průměrnou

• Velkou

• Jiná...

8) Zlepšila Vám účast ve studentské organizaci úroveň cizího jazyka? Pokuď ano,

kterého?

• Ne

• Anglický jazyk

• Německý jazyk

• Francouzský jazyk

• Ruský jazyk

• Jiná...
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