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Práci předložil(a) studentka): Sára Charvátová
Název práce: Involvement of students in extracurricular activities - shident organizations at the University of West
Bohemia in Plíseň and their contribution to the personal development of students

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve fimiě):

l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn) :

Cílem práce bylo zmapovat studentské organizace působící na Západočeské univerzitě v Plzni a jejich možný a
faktický přínos pro rozvoj studentů. Cíl práce byl zcela naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Studentka si vybrala velmi praktické téma, ke kterému neexistuje tak široká škála tištěných publikací a pracovala
hodně s elektronickými zdroji a byla v kontaktu s větším množství lidí a velkou pozornost věnovala i dotazníkovému
šetření. V práci nejdříve představuje různé mimoškolní aktivity studentů, formy učení se dovednostem, možnosti
rozvoje studentů a také různé dovednosti z kategorie nejen soft skills. Dále se pak autorka zaměřuje na
předpokládané nejžádanější dovednosti v roce 2030. V praktické části jsou uvedeny konkrétní informace k zapojení
studentů do mimoškolních aktivit a studentských organizací na ZČU. Informace v praktické části uvedené byly
získány pomocí dotazníku, který je zde přeložen do angličtiny a zjištění a závěry jsou okomentovány. České znění
dotazníku je v příloze práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA Qazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafu a příloh apod.): Práce je psána angličtinou na dobré úrovni po stránce
gramatické i stylistické. Text je jasně členěn do kapitol a celá práce rozdělena na teoretickou a praktickou
část, která je dophiěná o barevné grafy lépe znázorňující výsledky dotazníkového šetření.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, sikié a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Autorka předkládá dobře odvedenou práci zaměřenou na praktickou stránku problematiky. Oceňuji
její aktivní přístup, pravidelné konzultace a vysokou mim iniciativy a samostatnosti. Přínos práce spočívá v jejím
konkrétním zaměření a nepřímém nastínění možností zvyšování uplatnitelnosti studentů na trhu práce. Práce je
kvalitně zpracována, možnou slabinu vidím v počtu respondentů zapojených do dotazníkové setrem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Byla jste někdy členkou některé ze zmiňovaných organizací nebo máte s jejich aktivitami zkušenosti?
2. V USA a Velké Británii je příslušenství k obdobným organizacím tradicí a běžnou věcí, myslíte si, že směřuje

vývoj u nás obdobným směrem?
3. Kolik z organizací zmíněných v práci jste znala před započetím práce na vaší bakalářské práci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum; ^~^. Í034

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Podpis:

Západočeská univerzita v Plži,
Fakulta filozofická

kftt-.ďa an?1iA»hn ,a7.yka a literatur

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.